GOVERNADORIA - CASA CIVIL
MENSAGEM N° 87, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação e deliberação dessa

Ínclita Assembleia Legislativa, nos termos do artigo 65, inciso III da Constituição do
Estado, o anexo Projeto de Lei que “Altera, acresce e revoga dispositivos da Lei n°
3.571, de 23 de junho de 2015.”.

Senhores Deputados, o presente Projeto visa estabelecer regras acerca

da obrigação das empresas de beneficiamento e comércio de laticínios de informar
aos produtores de leite, até o 10° (décimo) dia útil do mês, o valor a ser pago pelo
litro de leite no mês subsequente, cabendo ressaltar que a informação deverá ser
realizada em informações complementares da Nota Fiscal Eletrônica (NFe) de
compra, conforme disciplinado em Decreto do Poder Executivo.

Assim, a presente alteração facilitará o controle exercido pela

Secretaria de Estado de Finanças e viabilizará a entrega da informação para os
mais de 30.000 (trinta mil) produtores no Estado de Rondônia.

Ademais, atendendo ao pleito dos nobres Deputados, a presente

medida concretiza a boa relação do Poder Executivo com esta Casa de Leis, que
representa toda sociedade rondoniense.

Certo de ser honrado com a elevada compreensão de Vossas

Excelências e, consequentemente à pronta aprovação do mencionado Projeto de
Lei, antecipo sinceros agradecimentos, subscrevendo-me com especial estima e
consideração.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos,
Governador, em 22/04/2021, às 15:56, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0017472719 e o código CRC 4ED97675.

Referência: Caso responda esta Mensagem, indicar expressamente o Processo nº SEI nº 0017472719
Mensagem N° 87, DE 22 DE ABRIL DE 2021. (0017472719)         SEI 0030.170106/2021-55 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

0030.170106/2021-55 SEI nº 0017472719

Mensagem N° 87, DE 22 DE ABRIL DE 2021. (0017472719)         SEI 0030.170106/2021-55 / pg. 2

GOVERNADORIA - CASA CIVIL
PROJETO DE LEI DE 22 DE ABRIL DE 2021.

Altera, acresce e revoga dispositivos da Lei
n° 3.571, de 23 de junho de 2015.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1°  A ementa, o § 2° e o caput do art. 1° da Lei n° 3.571, de 23 de

junho de 2015, que “Dispõe a obrigatoriedade das empresas de beneficiamento e
comércio de laticínios informar aos produtores de leite, até o penúltimo dia útil do
mês, o valor mínimo a ser pago pelo litro no mês subsequente.”, passam a
vigorar com as seguintes alterações:

“Dispõe a obrigatoriedade das empresas de beneficiamento e comércio

de laticínios informar aos produtores de leite, até o 10° (décimo) dia útil do mês, o
valor a ser pago pelo litro no mês subsequente.

.................................................................................................................................................

Art. 1°  Ficam as empresas de beneficiamento e comércio de laticínios

obrigadas a informar aos produtores de leite, até o 10° (décimo) dia útil do mês, o
valor a ser pago pelo litro de leite no mês subsequente.

.................................................................................................................................................

§ 2°  A informação de que trata o caput deverá ser inserida no

campo informações complementares da Nota Fiscal Eletrônica (NFe) de compra,
conforme disciplinado em Decreto do Poder Executivo.”. (NR)

Art. 2°  Acresce o art. 1°-A à Lei n° 3.571, de 2015, com a seguinte

redação:

“Art. 1°-A  O descumprimento da obrigação disposta no § 2° do

art. 1° implicará penalidade prevista na legislação tributária estadual.” (NR)

Art. 3°  Fica revogado o § 1° do art. 1° da Lei n° 3.571, de 23 de junho

de 2015.

Art. 4°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos,
Governador, em 22/04/2021, às 15:56, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0017472740 e o código CRC C89421E4.

Referência: Caso responda este Projeto de Lei, indicar expressamente o Processo nº
0030.170106/2021-55 SEI nº 0017472740

Projeto de Lei DE 22 DE ABRIL DE 2021. (0017472740)         SEI 0030.170106/2021-55 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ii

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÓNIA

MENSAGEM N° 74/2021-ALE

DiTEL
o2 	i 4  o3121

42  :  30
409-9,n aanreOreno

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa
Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 1024/2021 que "Altera,
acresce e revoga dispositivos da Lei n° 3.571, de 23 de junho de 2015".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 22 de abril de 2021.

Deputa 	EX REDANO
Preside • e — ALE/RO

Av. Farquar n° 2562, Bairro Olaria 1 Porto Velho 1 RO I CEP: 76.801-189
O PODER DA SUA VOZ 	 Fone: 69 3218.5605 1 5645 I www.al.ro.leg.br

Mensagem n° 74- 2021 - ALE (0017584587)         SEI 0030.170106/2021-55 / pg. 4

ALERO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

AUTÓGRAFO DE LEI N° 1024/2021

Altera, acresce e revoga dispositivos da Lei n°
3.571, de 23 de junho de 2015.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1° A ementa, o § 2° e o caput do art. 1° da Lei n°3.571, de 23 de junho de 2015, que
"Dispõe a obrigatoriedade das empresas de beneficiamento e comércio de laticínios informar aos
produtores de leite, até o penúltimo dia útil do mês, o valor mínimo a ser pago pelo litro no mês
subsequente.", passam a vigorar com as seguintes alterações:

"Dispõe a obrigatoriedade das empresas de beneficiamento e comércio de laticínios
informar aos produtores de leite, até o 10° (décimo) dia útil do mês, o valor a ser pago pelo litro
no mês subsequente.

Art. 1° Ficam as empresas de beneficiamento e comércio de laticínios obrigadas a informar
aos produtores de leite, até o 10° (décimo) dia útil do mês, o valor a ser pago pelo litro de leite no
mês subsequente.

§ 2° A informação de que trata o caput deverá ser inserida no campo informações
complementares da Nota Fiscal Eletrônica (NFe) de compra, conforme disciplinado em Decreto
do Poder Executivo. (NR)

§ 3° O preço de referência do Conselho Paritário Produtores Rurais/Indústria de Leite do
Estado de Rondônia — CONSELEITE deverá ser informado e inserido no campo informações
complementares da Nota Fiscal Eletrônica (NFe) de compra.".

Art. 2° Acresce o art. 1°-A à Lei n° 3.571, de 2015, com a seguinte redação:

"Art. 1°-AO descumprimento da obrigação disposta no § 2° do art. 1° implicará penalidade
prevista na legislação tributária estadual. (NR)

§ 1° A penalidade de que trata o caput deste artigo, convertida em multa, será aplicada às
empresas de beneficiamento e comércio de laticínios por emissão de Nota Fiscal Eletrônica (NFe)
de compra.

§ 2° A penalidade de que trata o caput deste artigo, quando convertida em multa, será
revertida para o Fundo de Investimento e Apoio ao Programa de Desenvolvimento da Pecuária
Leiteira do Estado de Rondônia - PROLEITE."

Av. Farquar n2  2562. Bairro Olaria 1 Porto Velho 1 RO 1 CEP: 76.801-189
O PODER DA SUA VOZ 	Fone: 69 3218.5605 1 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem n° 74- 2021 - ALE (0017584587)         SEI 0030.170106/2021-55 / pg. 5

aS
ALERO
AUMLIDAtLMIVADElinietella

O PODER DA SUA VOZ

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Art. 3° Fica revogado o § 1° do art. 1° da Lei n°3.571, de 23 de junho de 2015.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 22 de abril de 2021

Deputado5LEX FtEDANO
Presidente — ALE/RO

A Av. Farquar ng 2562, Bairro Olaria 1 Porto Velho I RO 1 CEP: 76.801-189
Fone: 69 3218.5605 I 5645 I www.al.ro.leg.br

Mensagem n° 74- 2021 - ALE (0017584587)         SEI 0030.170106/2021-55 / pg. 6

	Mensagem N° 87, DE 22 DE ABRIL DE 2021. (0017472719)
	Projeto de Lei DE 22 DE ABRIL DE 2021. (0017472740)
	Mensagem n° 74- 2021 - ALE (0017584587)